sensu moueatur animus, cum summa Dei reuerentia; nec sine tali sensu ac persuasione vera pietas esse potest. Enimvero, eam, quam ante descripsimus, rerum ac temporum rationem fuisse in principio rerum humanarum, facile omnes vident, cum propter paucitatem hominum nulla societas aut societatis iura et officia essent, et omnes prope hominis actiones externae in ipso verte-
rentur, nec iustitia, aut aequitas, aut benignitas intelligi possent.

27. Quamquam nobis non est opus illa disputatione necessitatis, nec quicquam cogit nos, tum demum agnoscere ac probare arbitrarium officiorum leges, cum aliqua talis perspicua necessitas subest. Omnino mihi videntur parum subtiliter accommodatasque ad naturam intelligentia et libertate praedictarum substantiarum disputare, qui in religione omnia ad necessitatem aliquam reuocant, nec quicquam probant, quod non a necessariis causis ducatur. Animalium eorum ista conditio est, in quibus nulla intelligendi vis, nulla libertas inest, vt, sicut ipsa necessitati cuidam in rebus omnibus subiecta sunt, quod ipsa se regere non possunt, sic in iis tuendis, alendis, tractandis fingendisque ad certam ac necessariam legem, ab ipsorum natura ductam, omnia referantur, vltra quam progredi non liceat. Eas angustias repudiant intelligentia et libertas, nec iis vlllo modo se quasi in ordinem cogi patiuntur. Ipsa natura et sensus communis reclamant tali necessitati, non solum propter Deum, cuius infinita est intelligentia, libertas autem maxima, eademque sanctissima, sed etiam propter hominem, ad quem istius intelligentiae et libertatis aliqua pars peruenit. Intelligentiae omnis, etiam humanae, nedum diuinae, haec vis est, vt non modo necessaria intelligat, eaque ratiocinando tractet, sed etiam multa vel videat, vel excogitet, cum magna generis humani vtilitate, atque sua laude, quae omnis talis necessitatis sunt expertia: cuius generis rebus plena est vita humana. Libertatis autem natura hoc fert, vt in agendo nulla necessitate cogatur, non modo haecenus, vt non
agar

agat inuita, sed etiam, ne in agendo ita constringatur, vt non possit ultra necessitatem progredi, et facere, instituere, quae nulla necessitas perspicua rerum postulet. Non vult cogi libertas, vt agat, cum non placet: sed nec impediri se sustinet, quominus agat, cum lubet, etsi nulla necessaria causa prouocata. Quid ergo? Summam illam Dei libertatem, eamque sanctissimam, et sapientissimam, et beneficentissimam, an fas putamus, ita angustiis finibus circumscribi, vt ei non liceat aliquid constituere, quod nulla naturalis rerum necessitas imperet sancire? nec ea re vel hominum commodis consulere, vel suae maiestati, suae laudi, suae gloriae? In rebus corporeis, et quae ad alendum hoc mortale corpusculum pertinent, Deo concedimus hoc iuris ac libertatis, vt possit hominem lautius et liberalius tractare brutis, et multis non necessariis bonis vitam exhilarare, vt supra ostendimus, (§. 15.) et ita se quouis modo conspicuum et amabilem reddere. Quae igitur ratio est, in animo quare non patiamur, Deum neque alia tradere de se cognoscenda, quam quae a necessitate rerum ac notionum ipsa doceantur, nec alia officia praescribere, quam quae natura ac necessitas videatur sanxisse, et sic alia quadam ratione mentibus humanis conspicuum se et verendum efficere? Non mihi hoc dignum Deo, non ipso homine dignum videtur, praesertim incorrupto, et hanc ob causam cupido, quam plurimis rebus et modis Deo obsequium praestare.

28. Etenim, etsi illi integro et a vitiis adhuc puro homini ea vis ingenii fuit, vt sua sponte posset ex ipsa rerum natura cognitionem Dei capere iustam: tamen, cum vis illa non esset infinita, sed et ipsa finibus suis circumscripta, non videtur sua sponte potuisse diuinam naturam ita perspicere, vt non multa relinquerentur, vel quae cuperet cognoscere, vel quibus cognitis mirifice laetaretur, et ad Deum admirandum amandumque incenderetur. Sicut in mente humana insunt permulta, quae nulla perspicua necessitate ex ipsius definitione colliguntur, quorumque

adeo

adeo rationem ex ea reddere non possumus: sic multo magis, etiamsi nesciremus literis diuinis edocti, tamen existimare deberemus, in infinita diuinitate inesse permulta et maxima, quae ex illa Dei notione, quam primam concipit mens humana, a quae cognoscendi Dei initium facit, intelligi per necessariam aliquam consecutionem, quamquam vniuersa rerum natura diligentissime comparata, nullo modo queant. Quis igitur audeat, hoc abhorrens, ac non potius conueniens et probabile iudicare, si Deum dicamus, multa de se tradidisse primis illis hominibus, et, si integritatem conseruassent, porro traditurum fuisse de natura consiliisque suis, quae suapte vi adsequi non possent, atque ita effecisse, vt iam tum non mera philosophia esset, quam tenerent homines, notitia Dei, sed, quod nunc est, Theologia de coelo delapsa, et hac ipsa origine sua carior et amabilior. Atque similissima est ratio officiorum. Si nulla necessitas arbitrariorum officiorum nascebatur ex hominum natura et conditione, quod tamen ipsum vix concedi potest per ea, quae ante dicta sunt (§. 25.) at vtilitas eorum ostendebatur permagna, (§. 7.) praesertim in illa vita tranquilla et otiosa, quae tota religioni et pietati exercendae vacaret: at Deo quacunque de causa placere poterat, necessariis officiis libera adiungere: at homini ipsi iucundum futurum erat, quam plurimis rebus Deo pietatem probare posse.

29. Non eandem esse gentium omnium indolem, eamque coelo ac regionibus terrarum, temporibusque vehementer variari, nemo rerum humanarum non rudis ignorat. Vnde fit, vt, sicut corpora humana aliis locis, temporibus, aetatibus denique, alium victum, sic animi aliam disciplinam desiderent. Itaque legislatores sapientissimi hoc spectarunt, vt ea sancirent atque instituerent in ciuitate quisque sua, quae essent ingenio gentis proprio accommodata, vtque propriis quibusdam institutis, solerter excogitatis, homines vel ad officium adducerent, vel in officio continerent: et vt quisque hoc facere potuit maxime, ita maxi-

E

me

me prudens legislator est existimatus. Quodsi in humanis legislatoribus hoc non modo conceditur, sed etiam expectatur ac postulatur, ut talibus institutis ac legibus consulant vel securitati vel utilitati communi: intelligitur, multo magis hoc dignum esse summo et communi generis humani legislatore, eiusque et sapientia et aduersus homines benignitate, ut in religione constituenda non modo communis naturae conditionisque humanae rationem ducat, sed etiam propriae, vel genti ei, quam vera religione tradenda beare, vel temporibus ac locis, in quibus constituere religionem velit. In praeceptoribus laudari solet et permagna et salutaris iuuentuti prudentia haberi, si, praeter communem omnibus disciplinam, adhibent quaedam peculiaria et sua instituta, hoc est, artificia, quibus vel celeritas felicitium ingeniorum coerceatur, et velut fatigeretur salubriter, ne in vanitatem quandam et inutilem leuitatem degeneret, aut tarditas tenuiorum incitetur, memoriae imbecillitas roboretur et angustiae dilatentur etc. Atque etiam hoc expectatur a bono magistro, ut se accommodet singulari, et aptis ad cuiusque ingenium atque naturam institutis utatur. Quanto magis diuinam sapientiam agnoscere fas erit, si hominibus, aliquo vitio ad religionem virtutemque pernicioso, vndecunque orto, debilitatis consulat institutis talibus, quae vel scientiam fidemque rerum diuinarum, quibus religio maxime continetur, adiuuent alantque, vel rerum agendarum expetendarumque admoneant efficaciter, et ad seruandum officium quacunque ratione adsuesfaciant. Morborum quaedam genera ita, v. c. victu, aëre, exacerbantur, ut ordinaria, et ante efficacia remedia suam aduersus eos vim amittant, coganturque medici noua et efficaciora circumspicere, et pluribus velut armis eorum pertinaciam oppugnare. Et sunt, in hac communi totius generis humani naturali deprauatione, errorum vitiorumque morbi haud pauci, qui mentes animosque hominum infestant: sed quidam apud quasdam gentes, et quibusdam temporibus, variis causis ita, primum late serpunt, deinde ingrauescunt,

vt vſitatis rationibus, argumentis, inſtitutisque ab iis liberari aut homines oppido pauci, aut nemo poſſe videatur. Vnde exiſtit ſane quaedam neceſſitas inducendarum rerum, quæ hanc vim habeant, vt ab iis vel abſtrahere homines impeditos, vel cauere integris poſſint. Alia his ſimilia incidere poſſunt in genere humano, quæ locum faciant nouis et arbitrariis in religione inſtitutis, iisque adeo non modo non improbandis aut contemnendis ſine iniuria in Deum, ſed etiam in documentis ſapientiae et in numero beneficiorum diuinorum reponendis.

30. Haec fere habuimus, quæ ad aſſerendum diuinum in religione conſtituenda arbitrium hoc tempore diſputaremus. In quibus hanc a nobis rationem habitam, diligens lector intelliget, vt non modo eos reſelleremus, qui vel omnino religionem diuinitus traditam in libris ſacris tollere cuperent, illo tali arbitrio a diuina perfectione remouendo, vel, cum agnoſcere diuinitatem librorum ſacrorum viderentur, tamen interpretando redocare pleraque ad naturalem religionem conarentur, quod Socinianos eorumque æmulos facere animaduerſum eſt, ſed vt eos etiam confirmaremus, qui recte de religione Chriſtiana ſentirent, et aduerſus illorum male ſanam ſapientiam muniremus. Etenim, vt noſtra fert opinio, quicquid viri docti aduerſus errores eorum, qui Chriſtianæ religionis veritatem atque diuinitatem oppugnare, multis eruditiffimis libris diſputauerunt, id non tam prodeſſe illi voluerunt, aut certe profuit ad illos ſanandos, qui plerumque non veritatis amore ac ſtudio, ſed cupiditatibus ſuis obſecuti, eam diſputationem ſuſceperunt, quam ad eos confirmandos, qui de veritate religionis Chriſtianæ minime dubitarent, cauendumque, ne iſtorum vel libris legendis, vel ſermonibus audiendis, corrumpereſſent, ſi, quod eorum rationibus opponerent, ipſi non haberent aut reperire poſſent. Itaque nos quoque idem et in hac diſputationis parte maxime ſecuti ſumus, et in reliquis duabus ſequemur.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several paragraphs and is mostly obscured by the paper's texture and discoloration.

Fc 1285

Vol 18

ULB Halle 3
004 966 066

Sb.

nr.

VINDICIAE
ARBITRII DIVINI

IN
RELIGIONE CONSTITVENDA

EX AVCTORITATE VENER. THEOL. ORDINIS
PRO LICENTIA
SYMMORVM IN THEOLOGIA HONORVM
CONSEQVENDORVM

A. D. XXII. SEPT. A. C. CIOCCCLVI

PROPOSITAE AC DEFENSAE

A

IO. AVGVSTO ERNESTI A. M.
ELOQVENTIAE PROF. ORD. SCHOLAE THOMANAE RECTORE
ET SOCIETATIS SCIENTIARVM GOTTING.
SODALE

L I P S I A E
EX OFFICINA LANGENHEMIANA.